We have now heard three causes why Ancus made war against the Latins: their contempt for him; their rejection of the treaties; the cattle rustlings. All of these are in themselves legitimate excuses. And the fact that the Latins denied that they had any involvement with Roman rule, even though they did have some involvement with Alban rule—that was manifestly unjust, thoroughly unjust. For either the Alban state was joined and subordinate to the

Romanæ, et subdita; atque quæ omnia erant civitatis Albanæ, transierunt in Romanam: maxime quando et exstincta Albana erat: aut duæ hæ civitates erant simul unitæ: et Albanæ igitur adhuc stanti cur non paretur, ut prius? Vere tamen exstincta hæc erat, in Romanam translata tota funditus.

Dicam definitiones iuris hic captas? Si paterfamilias arrogatur, omnes, qui ei subsunt, veniunt simul in potestatem arrogatoris. Capellæ, et beneficia Ecclesiæ, quæ unitur, transeunt in potestatem, et qualitatem Ecclesiæ, cui uniuntur. Si evincitur Ecclesia, cui fit unio, etiam unita evincitur, &c. Et sic bellorum (ut dico) iustæ causæ. Bellatum civiliter, et more antiquo miti: ait Dionysius. Finitum bellum sollemni more Romano, victis in urbem adsumtis, et collocatis. Atque hæc Ancus.

Vis, et Tarquinius reges? Prisco bellum a Sabinis illatum prius, et deductum ad portas urbis, quam, non dico, res essent repetitæ, et ipsum indictum, sed ne intellectum quidem esset. Etiam Latinis tulere adversum nos auxilia. Et itaque cum Sabinis bellatum. Bellatum cum Latinis: qui fœderibus cum decessore ictis abnuebant persistere. Bellatum cum Etruscis: qui se contra steterant cum Latinis. Hæc Prisci.

^a Servii bellum memoratur cum Etruscis gestum: qui nihil sibi cum Servii imperio; nihil cum societate; nihil cum amicitia esse dicebant: quæ cum Prisco pepigissent.

Sic et Superbus iusta movit arma in Sabinos: qui, sollemni hoc sophismate, post Servii mortem detrectabant pacta cum rege, et Romano populo. Quamquam istum regem ego non tuear: quem populus semper est detestatus. Sed dicendum sit tamen, movisse illum iusta arma in Pomptinos: qui legatis nostris res repetentibus responderunt superbe: hoc est per facinus, et scelus ingens: ^b ut superbia apud maiores sic accipitur: et ut sic Tarquinius hic est Superbus cognominatus. Movit in Gabinos, et Volscos: qui contra se pro Pomptinis arma tulerunt. Quid ais fraudem in Gabinos malam? Fraus in hostes est bona. Minime Romanam dixisses cum Livio: et vicisses non magnanimam, non heroicam: sed nec vinceres propterea imbrobatam gentibus, aut aliter iniustam. Ergo is quoque *nec, ut iniustus in pace rex, ita dux*